*Sic ergo et de substantiis separatis anima, cognoscendo seipsam, cognoscit quia sunt; non autem quid sunt, quod est earum substantias intelligere.*¹²

*Quamvis autem hoc speculum quod est mens humana, de propinquiori Dei similitudinem repraesentet quam inferiores creaturae, tamen cognitio Dei quae ex mente humana accipi potest, non excedit illud genus cognitionis quod ex sensibilibus sumitur: cum et ipsa anima de seipsa cognoscat quid est per hoc quod naturas intelligit sensibilibus (...) Unde nec per hanc viam cognosci Deus altiori modo potest quam sicut causa cognoscitur per effectum.*¹³

Insistimos, ¿se trata de una cuestión sin relevancia para la investigación filosófica? No, en absoluto; y está en juego la metafísica, la moral y la filosofía religiosa. Como veremos más adelante, la filosofía de santo Tomás de Aquino - no la de Aristóteles, entiéndase bien, por más que algunos no adviertan ninguna diferencia entre una y otra - se ocupa del problema de lo sobrenatural y de la felicidad humana a partir de la constatación de un dinamismo *natural* del espíritu que no puede concluir *naturalmente*:

*Tale est in nobis sciendi desiderium ut cognoscentes effectum desideremus cognoscere causam; et in quacumque re cognitis quibuscumque ejus circumstantiis, non quiescit nostrum desiderium quousque ejus essentiam cognoscamus. Non igitur naturale desiderium sciendi potest quietari in nobis quousque primam causam cognoscamus non quocumque modo sed per ejus essentiam.*¹⁴

- Ahora bien, ¿cuáles son las condiciones, los requisitos del uso adecuado y verdaderamente filosófico de la reflexión, que explicarían por lo mismo su valor y su alcance?

La reflexión y el conocimiento nocional son naturales y profundamente humanos: "Lo que es artificial y defraudante no es emplearla según el deseo de la naturaleza al servicio del trabajo solidario del pensamiento y de la acción; es el pretender, ya sea usar exclusivamente, ya sea prescindir totalmente de los resultados de sus análisis, y construir en cambio especulativamente una filosofía del conocimiento y de la existencia."¹⁵

El error definitivo consistiría en considerar el conocimiento nocional como el todo, y no como una parte, de la vida del espíritu; consistiría, igualmente, en ignorar la inadecuación de los conceptos respecto a la realidad profunda que se debe conocer, sea interna o externa.

Ahora bien, es justamente esta postura crítica - y no *criticista*¹⁶ - lo que sugiere el método correcto y realista que posibilita el uso adecuado de la reflexión: